
De DORDTSE DINSDAG – BEELD- EN OORDEELSVORMENDE COMMISSIES van de gemeente 
DORDRECHT ;

gezien het voorstel van het college van Burgemeester en Wethouders van 9 januari 2024   inzake 
Vaststellen Marktverordening en Marktvisie   ;

gelet op artikel 160, lid 1 onder b van de Gemeentewet; 

b e s l u i t :

De commissie vervolgt de beeldvormende vergadering van 23 januari 2024 met een toelichting van 
advocaten mr. Velthuizen en mr. Dekker op het juridisch advies dat zij hebben uitgebracht. De 
kern van het juridisch advies is dat de detailhandel (markthandel) onder de Europese 
Dienstenrichtlijn valt. Daarnaast biedt de gewijzigde omstandigheid dat een standplaatsvergunning 
onder de Dienstenrichtlijn valt, een grondslag voor het intrekken van de voor onbepaalde tijd 
verleende vergunningen.
De aanwezige raads- en commissieleden stellen vervolgens verduidelijkende vragen aan de 
advocaten en de ambtelijke ondersteuning, de heer Van Diejen. Deze vragen hebben onder meer 
betrekking op de consequenties van het instellen van verkoopgroepen; de noodzaak voor het 
toepassen van maatwerk per ondernemer; de redelijkheid van de voorgestelde overgangstermijn 
van 15 jaar; de gevolgen van het instellen van een ‘zero emissie zone’; de mate waarin 
marktkooplieden zijn betrokken; de persoonlijke aanwezigheidsplicht voor vergunninghouders; het 
aantal mensen op de wachtlijst (ongeveer 26) en de toepassing van het selectiesysteem.
 
De commissie besluit het onderwerp te bespreken in een oordeelsvormende vergadering aan de 
hand van de volgende politieke vragen:
1.     Hoe beoordelen we de persoonlijke aanwezigheidsplicht voor marktondernemers?
2.     Hoe beoordelen we de overgangstermijn van 15 jaar voor huidige marktondernemers en de 
termijn van 15 jaar voor nieuwe vergunningen?
3.     Hoe kijkt de commissie aan tegen de verplaatsing van de markt?
4.     Hoe beoordeelt de commissie de juridische kwetsbaarheid van het voorstel?
 
Aldus besloten in de vergadering van dinsdag 19 maart 2024.

Besluitnummer 2024-0002563


